
ZPŘÍSTUPŇOVÁNÍ INFORMACÍ 
O ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍO ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ

JUDr. Ilona Jančářová, Ph.D.

20082008



Prameny právní úpravy Prameny právní úpravy 

Vše v platném znění:

� Z.č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k � Z.č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím

� Z.č. 123/1998 Sb., o právu na informace o 
životním prostředíživotním prostředí

� Z.č.   89/1995 Sb., o státní statistické službě

� Z.č.  239/2000 Sb., o integrovaném 
záchranném systémuzáchranném systému

� zvláštní předpisy



VZTAHY  MEZI  PŘEDPISYVZTAHY  MEZI  PŘEDPISY

� Zákon č. 106/1999 Sb. se nevztahuje na 
poskytování informací, které jsou předmětem 
průmyslového vlastnictví , a dalších informací, 
poskytování informací, které jsou předmětem 
průmyslového vlastnictví , a dalších informací, 
pokud zvláštní zákon  upravuje jejich 
poskytování, zejména vyřízení žádosti včetně poskytování, zejména vyřízení žádosti včetně 
náležitostí a způsobu podání žádosti, lhůt, 
opravných prostředků a způsobu poskytnutí opravných prostředků a způsobu poskytnutí 
informací.

� Zákon č. 123/1998 Sb. se nevztahuje na 
zpřístupňování statistických informacízpřístupňování statistických informací



ZÁKON č. 123/1998 Sb.ZÁKON č. 123/1998 Sb.

Zpřístupňování informací:

a)  aktivní  – bez žádostia)  aktivní  – bez žádosti

b)  pasivní – na žádostb)  pasivní – na žádost

http://www.gov.cz (Portál veřejné správy ČR)http://www.gov.cz (Portál veřejné správy ČR)

http://portal.gov.cz



Aktivní zpřístupňování informacíAktivní zpřístupňování informací

Zpráva o stavu životního prostředí � Zpráva o stavu životního prostředí 

� zvláštní právní úprava (EIA, IPPC, � zvláštní právní úprava (EIA, IPPC, 
prevence závažných havárií, územní 
plánování aj.)

� další (§ 10a)� další (§ 10a)



Pasivní zpřístupňování informacíPasivní zpřístupňování informací

� Informace o životním prostředí� Informace o životním prostředí

� Subjekty povinné zpřístupnit informace o 
životním prostředíživotním prostředí

� Subjekty oprávněné žádat informace 
(žadatel)(žadatel)



Způsob zpřístupňováníZpůsob zpřístupňování

� jakákoliv technicky proveditelná forma� jakákoliv technicky proveditelná forma

� přímé nahlížení do písemností nebo jiných 
souborů informacísouborů informací

� pořizování výpisů, opisů nebo kopií žadatelem 
v prostorách povinných subjektův prostorách povinných subjektů



Forma žádosti:Forma žádosti:

� ústně
� písemně� písemně
� telefonicky

elektronicky� elektronicky
� faxem nebo jinou technicky proveditelnou � faxem nebo jinou technicky proveditelnou 

formou
� výzva k upřesnění žádosti (žádost je � výzva k upřesnění žádosti (žádost je 

nesrozumitelná, příliš obecně formulovaná, 
telefonická, kterou nelze neprodleně vyřídit telefonická, kterou nelze neprodleně vyřídit 
apod.)



Forma zpřístupnění informaceForma zpřístupnění informace

1. volba žadatele � 1. volba žadatele 

� 2. jiná forma s ohledem na splnění účelu � 2. jiná forma s ohledem na splnění účelu 
žádosti a její optimální využití žadatelem.



Lhůta pro zpřístupnění informace:Lhůta pro zpřístupnění informace:

bez zbytečného odkladu� bez zbytečného odkladu

� do 30 dnů od obdržení žádosti� do 30 dnů od obdržení žádosti

� do 60 dnů prodloužená lhůta



Způsoby vyřízení žádostiZpůsoby vyřízení žádosti

a) zpřístupnění informace

b) sdělení, že povinná osoba požadovanou   informaci 
nemá a ani nemá povinnost ji mít, případně nemá a ani nemá povinnost ji mít, případně 
postoupení žádosti příslušné osobě

c) výzva k upřesnění žádosti

d) odepření požadované informace zpřístupnit

e) žádná reakce



Odepření přístupu k informacím Odepření přístupu k informacím 

povinné � povinné 

� fakultativní� fakultativní

Jen ze zákonem stanovených důvodů!



Opravné prostředkyOpravné prostředky

Žádost              rozhodnutí o odepření Žádost              rozhodnutí o odepření 

odvolání 

přezkum správního rozhodnutí přezkum správního rozhodnutí 
podle SŘS



Opravné prostředkyOpravné prostředky

Žádost žádná reakceŽádost žádná reakce

fikce zamítavého rozhodnutí

odvoláníodvolání

přezkum správního rozhodnutí podle SŘS



AARHUSKÁ ÚMLUVAAARHUSKÁ ÚMLUVA

Aarhus 1998:

Mezinárodní úmluva o přístupu k Mezinárodní úmluva o přístupu k 
informacím, účasti veřejnosti na 
rozhodování  a o přístupu k ochraně práv 
ve věcech životního prostředí ve věcech životního prostředí 

3 základní pilíře práv


